tia. **S**onchus sibi nomen vendicauit ἀπὸ τῆς σωστής χώρας, eo quod salubre fundat succum, utpote qui sua sorbitione stomachi rosiones leniat, & lactis abundantiam nutricibus sumministret, genitalibus locis collectione laborantibus præsidio sit. Cicerbitæ tamen vocabulum, quo Hetruria adhuc vtitur, noméclaturæ cumulo videtur accreuisse, cum nusquam à Latinis usurpatum inueniatur, nec legitima veteréque moneta percutsum constat. Reces itaque adiectiu[m]q[ue] nomen Dioscoridi adscriptum putamus. Nec illam veterum Romanorum venustatem olere liquido deprehenditur. Quapropter illo priscæ latinitatis penu depromptum non est. **C**ichorium suo nomine Aegyptio venit in Græciam & Latinum: hinc Flaccus cecinit, Cichorea leuésque maluæ. Quod etiam ab amaritudine picridis appellationem apud Græcos adinuenit. amarorem in Georgicis indicauit Maro scribens ita, Et amaris intyba fibris. **I**NANQ[UE] intubus erraticus cichoriū est, quem quidā Latinarum ambubeiam appellauere. Celsus ab intybo ambubeiam discreuit, syluestrem innuens intubum. Siquidem eo capite quod abstringendæ alio dicauit, lenticulæ intubum, vel ambubeiam, vel plantaginem, adisciendam tradidit: statimque subiunxit, per se etiam valet intybus vel ex plantagine vel ambubeia fricta. Erraticum vel agrestem intubum cichorium ambubeiam & Græcis picrida eandem esse herbam censebit qui bonos authores euoluerit. Sed intubū Latinis vtrunque complecti satuum & syluestrem, vel si maius erraticum, evidenter est quām vt debeat probari. nam euellenda pratis intyba ac solstitialis spinas libro secundo Columella docuit, quæ de sylvestribus intelliguntur. Sativa nanque pratis non exurgunt. Serim vero quam intybum dici Latinis Dioscorides tradidit, in satiuam & agrestem, quam picrida & cichoriū nominat, distractit. Cui videtur astipulari Lucius Columella, qui conserendum præcipue genus intubi quod Græci appellant serim in satiuum cōtraxisse duntaxat videtur: qui tradit intubos nō esse extra remedia, erraticū apud nos, quibusdam ambubeiam appellari, in Aegypto cichorium, quod sylvestre sit: satiuum autem, serim. Iulius Pollux author est appellatione cichorij sylvestria tātum olera venisse. **C**hondrilla ab rei euentu nomen inuenit, quod callū quendam tuberculo fabæ, gummi, mastichæ, aut nucleo thuris similem, quem chondrum Græci nominant, imis ramulis ostendat. ab hac tuberosa mastiche quam sudat, nomen merito fortita est. **C**ucumeres, vt Varroni placuit, dicuntur à curuore quasi curuimeres. Tescaturque poëta Virgilius in ventrem augmētari: quare cum distenta tumescat alio, quamplurimum summatim incuruari necessum est. Verba sunt Poetæ, Cresceret in ventrem cucumis nec sera comantem. Græci siccyn, aut Attico more, sicyon dicūt. Demetrius Ixiō in etymis, vt Athenæus refert, est author, ἀπὸ τῆς αὐγῆς καὶ τῆς οὐρανοῦ, id est quod venerem cieant, nomen cōtraxisse. cui sententię permulti non accedunt, præsertim cum veneri refragetur: nisi forsitan ex aduerso sibi vocabulum adsciuisse, quod appetentiam concubendi minime stimularet. Hinc celebratum puto Græcis proverbiū, vt idem cōmemorat Athenæus, Texens pallium mulier cucumerem deuoret, quod textrices magna ex parte (si credimus Aristoteli) impudicē sunt & opportunè veniri. Ut ergo ijs impetus infrenetur & elanguescat, adagium edendos cucumeri.